ПРОЕКТ

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «ГОРОД МИРНЫЙ»

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «МИРНИНСКИЙ РАЙОН»

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТИН

«МИИРИНЭЙ ОРОЙУОНА» МУНИЦИПАЛЬНАЙ ОРОЙУОН

«МИИРИНЭЙ КУОРАТ» КУОРАТ ПОСЕЛЕНИЕТЫН

КУОРАТЫН СЭБИЭТЭ

РЕШЕНИЕ

БЫhAAРЫЫ

00.12.2025                                                                                                № V – -

 О бюджете ГП «Город Мирный» на 2026 год

и на плановый период 2027 и 2028 годов

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского поселения «Город

Мирный» муниципального района «Мирнинский район» Республики Саха

(Якутия), решением городского Совета от 27.03.2008 № 6 – 4 «Об утверждении

Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Город

Мирный», городской Совет

РЕШИЛ:

Статья 1. Утвердить основные характеристики бюджета ГП «Город

Мирный» на 2026 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета ГП «Город Мирный» в

сумме 868 036 803,83 рублей;

2) общий объем расходов бюджета ГП «Город Мирный» в сумме 882 821

050,67 рублей;

3) дефицит бюджета ГП «Город Мирный» в сумме 14 784 246,84 рублей.

Статья 2. Утвердить основные характеристики бюджета ГП «Город

Мирный» на плановый период 2027 и 2028 годов:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета ГП «Город Мирный» на

2027 год в сумме 909 312 064,65 рублей, и на 2028 год в сумме 798 507 698,06

рублей;

2

2) общий объем расходов бюджета ГП «Город Мирный» на 2027 год в сумме

916 657 951,45 рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 18 490

642,58 рублей, и на 2028 год в сумме 804 731 836,78 рублей, в том числе условно

утвержденные расходы в сумме 38 320 563,66 рублей;

3) дефицит бюджета ГП «Город Мирный» на 2027 год в сумме 7 345 886,80

рублей, и на 2028 год в сумме 6 224 138,72 рублей.

Статья 3.  Доходы бюджета ГП «Город Мирный»

Утвердить прогнозируемый объем поступления доходов в бюджет ГП

«Город Мирный» на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов согласно

приложению 1 к настоящему решению.

Статья 4.  Бюджетные ассигнования бюджета ГП «Город Мирный» на

2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов

1) Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям

муниципальных программ и группам видов расходов классификации расходов

бюджета на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов согласно

приложению 2 к настоящему решению.

2) Целевые статьи расходов бюджета ГП «Город Мирный»

на реализацию муниципальных программ ГП «Город Мирный» и на осуществление

непрограммных направлений деятельности, подгруппы и элементы видов расходов

бюджета утверждаются сводной бюджетной росписью бюджета ГП «Город

Мирный».

           3) Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям

непрограммных направлений деятельности и группам видов расходов

классификации расходов бюджета на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028

годов согласно приложению 3 к настоящему решению.

           4) Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам,

подразделам, целевым статьям и группам видов расходов классификации расходов

бюджета на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов согласно

приложению 4 к настоящему решению.

5) Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета ГП «Город

Мирный» на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов согласно

приложению 5 к настоящему решению.

6) Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на

исполнение публичных нормативных обязательств на 2026 год в сумме

11 330 000,00 рублей, на 2027 год в сумме 11 386 000,00 рублей, и на 2028 год в

сумме 10 242 240,00 рублей.

7) Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в бюджет ГП "Город

Мирный" на 2026 год в сумме 145 498 397,03 рублей, на 2027 год в сумме

158 541 605,76 рублей, и на 2028 год в сумме 0,00 рублей согласно приложению 6 к

настоящему решению.

file:///C:/DOCUME~1/NAUMOV~1/LOCALS~1/Temp/Текст%20закона.docx%23P4569
file:///C:/DOCUME~1/NAUMOV~1/LOCALS~1/Temp/Текст%20закона.docx%23P14069
file:///C:/DOCUME~1/NAUMOV~1/LOCALS~1/Temp/Текст%20закона.docx%23P17743

3

 8) Утвердить объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых другим

бюджетам бюджетной системы Российской Федерации из бюджета ГП "Город

Мирный" на 2026 год в сумме 4 687 201,85 рублей, на 2027 год в сумме 4 824

760,85 рублей, и на 2028 год в сумме 4 967 873,85 рублей согласно приложению 7 к

настоящему решению.

 9) Утвердить в пределах общего объема расходов, установленного статьей 1

настоящего решения, объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда ГП

«Город Мирный» на 2026 год в сумме 243 292 173,75 рублей, на 2027 год в сумме

278 196 573,76 рублей, и на 2028 год в сумме 125 177 231,00 рублей.

           10) Утвердить в пределах общего объема расходов, установленного статьей 1

настоящего решения, объем резервного фонда Администрации ГП «Город

Мирный» и резервного фонда Администрации ГП «Город Мирный» в целях

гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и

последствий стихийных бедствий на 2026 год в сумме 2 500 000,00 рублей, на 2027

год в сумме 2 500 000,00 рублей, и на 2028 год в сумме 2 500 000,00 рублей.

Статья 5. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий

государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным

предпринимателям, физическим лицам

1) Субсидии (в том числе гранты в форме субсидий) юридическим лицам,

индивидуальным предпринимателям и физическим лицам - производителям

товаров (работ, услуг) предоставляются в пределах объема расходов бюджета ГП

«Город Мирный» на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов в случаях:

а) поддержания надлежащего технического состояния многоквартирных

домов, признанных аварийными и подлежащими сносу, расположенных на

территории ГП «Город Мирный» муниципального района «Мирнинский район»

Республики Саха (Якутия);

б) возмещения затрат субъектам малого и среднего предпринимательства, а

также физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим «Налог на

профессиональный доход»;

в) грантов в форме субсидий субъектам малого и среднего

предпринимательства, а также физическим лицам, применяющим специальный

налоговый режим «Налог на профессиональный доход»;

          г) возмещения затрат в связи с выполнением работ, оказанием услуг

муниципальными унитарными предприятиями ГП «Город Мирный»;

д) проведения текущего ремонта мест общего пользования (подъездов)

многоквартирных домов, расположенных на территории ГП «Город Мирный»

муниципального района «Мирнинский район» Республики Саха (Якутия);

е) разработки проектно-сметной документации на проведение капитального

ремонта многоквартирных домов, расположенных на территории ГП «Город

Мирный» муниципального района «Мирнинский район» Республики Саха

(Якутия);

4

 ж) проведения капитального ремонта общего имущества многоквартирных

домов, расположенных на территории ГП «Город «Мирный» муниципального

района «Мирнинский район» Республики Саха (Якутия);

 з) возмещения недополученных доходов и (или) возмещения фактически

понесенных затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением

работ, оказанием услуг;

и) финансового обеспечения затрат в связи с производством (реализацией)

товаров, выполнением работ, оказанием услуг.

к) возмещения затрат на технологическое присоединение объектов

капитального строительства к электрическим сетям, создаваемых в целях

реализации мероприятий «Доступное арендное жилье в Дальневосточном

федеральном округе» на территории городского поселения «Город Мирный»

муниципального района «Мирнинский район» Республики Саха (Якутия);

л) возмещения недополученных доходов, возникающих при реализации

мероприятий «Доступное арендное жилье в Дальневосточном федеральном округе»

на территории городского поселения «Город Мирный» муниципального района

«Мирнинский район» Республики Саха (Якутия);

м) возмещения затрат, возникающих в связи с выполнением работ по

содержанию городских дорог, площадей, памятников, тротуаров, детских игровых

площадок на территории ГП «Город Мирный» муниципального района

«Мирнинский район» Республики Саха (Якутия);

н) финансового обеспечения затрат, возникающих в связи с выполнением

работ по содержанию городских дорог, площадей, памятников, тротуаров, детских

игровых площадок на территории ГП «Город Мирный» муниципального района

«Мирнинский район» Республики Саха (Якутия);

о) возмещения затрат в связи с оказанием услуг населению по

водоснабжению, осуществляемых через водоразборные колонки (кубовые) МУП

«Коммунальщик»;

          п) оказания финансовой помощи (санации) МУП «Коммунальщик» из

бюджета ГП «Город Мирный» для погашения денежных обязательств перед

ресурсоснабжающей организацией, обязательных платежей и восстановления

платежеспособности;

          р) возмещения затрат перевозчику, осуществляющему регулярные перевозки

пассажиров и багажа по муниципальным маршрутам по регулируемым тарифам в

соответствии с заключенным муниципальным контрактом в целях меры

социальной поддержки отдельных категорий граждан.

2) Порядки предоставления из бюджета ГП «Город Мирный» субсидий,

указанных в настоящей статье, устанавливаются муниципальными правовыми

актами городской Администрации в соответствии с общими требованиями,

установленными Правительством Российской Федерации.

Статья 6. Субсидии некоммерческим организациям, не являющимся

государственными (муниципальными) учреждениями

5

1) Субсидии некоммерческим организациям, не являющимся

государственными (муниципальными) учреждениями, предоставляются в пределах

объема расходов бюджета ГП «Город Мирный» на 2026 год и на плановый период

2027 и 2028 годов в случаях:

а) поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций,

осуществляющих деятельность на территории ГП «Город Мирный»;

б) финансового обеспечения затрат садоводческим некоммерческим

товариществам и огородническим некоммерческим товариществам на инженерное

обеспечение территорий.

2) Порядки предоставления из бюджета ГП «Город Мирный» субсидий,

указанных в настоящей статье, устанавливаются муниципальными правовыми

актами городской Администрации в соответствии с общими требованиями,

установленными Правительством Российской Федерации.

Статья 7.  Муниципальный внутренний долг ГП «Город Мирный»,

предоставление муниципальных гарантий ГП «Город Мирный»

 Установить верхний предел муниципального внутреннего долга ГП «Город

Мирный»:

а) на 1 января 2027 года в сумме 0,00 рублей, в том числе верхний предел

муниципального внутреннего долга по муниципальным гарантиям ГП «Город

Мирный» на 1 января 2027 года в сумме 0,00 рублей;

б) на 1 января 2028 года в сумме 0,00 рублей, в том числе верхний предел

муниципального внутреннего долга по муниципальным гарантиям ГП «Город

Мирный» на 1 января 2028 года в сумме 0,00 рублей;

в) на 1 января 2029 года в сумме 0,00 рублей, в том числе верхний предел

муниципального внутреннего долга по муниципальным гарантиям ГП «Город

Мирный» на 1 января 2029 года в сумме 0,00 рублей.

Статья 8.  Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета

ГП «Город Мирный» на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов

Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета ГП

«Город Мирный» на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов согласно

приложению 8 к настоящему решению.

Статья 9. Индексация

На основании статьи 134 Трудового Кодекса Российской Федерации

произвести с 01.01.2026 года индексацию на 6,5%:

            - размеров должностных окладов работникам, замещающим должности, не

отнесенные к муниципальной службе ГП «Город Мирный»;

            -  размеров должностных окладов отраслевых работников (МКУ «УЖКХ»

ГП «Город Мирный», МАУ «УСКиМП» ГП «Город Мирный»).

  Указанные размеры подлежат округлению до целого рубля в сторону

увеличения.

Статья 10. Вступление в силу настоящего решения и контроль его

исполнения

6

1) Опубликовать настоящее решение в порядке, установленном Уставом ГП

«Город Мирный».

2) Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2026 года.

3) Контроль исполнения настоящего решения возложить на комиссию по

бюджету и налоговой политике (Мёдова Ю.Б).

И.о. председателя городского Совета                                                     Глава города

________________________В.А. Белов                         ______________ А.А. Тонких